巴川办〔2022〕14号
重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处
关于印发《铜梁区巴川街道加强耕地撂荒排查
整治利用工作方案》的通知

各村（涉农社区），相关（站、所、中心、队）：

根据《重庆市铜梁区农业农村委员会办公室关于印发加强耕地撂荒排查整治利用工作方案的通知》（铜农委〔2022〕29号）精神，结合我街道实际，制定了《铜梁区巴川街道加强耕地撂荒排查整治利用工作方案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处

　　　　　　　　           2022年3月28日

铜梁区巴川街道加强耕地撂荒排查整治利用
工作方案
为抢抓春耕生产有利时节，全面排查整治利用撂荒耕地，充分挖掘耕地生产潜力，结合我街道实际情况，制定本方案。

一、工作目标

全面整治利用撂荒耕地，把耕地资源用足用好，坚决防止耕地“非粮化”、“非农化”，统筹利用耕地，促进农业生产健康发展，确保粮食和重要农产品有效供给。

二、重点任务

（一）全面排查，摸清底数（4月1日前）。

对辖区内撂荒一年以上的耕地情况开展全面排查。以村（社区）为单位建立工作台账（见附件1），标识每一块撂荒耕地的承包户、位置、面积、类型等信息，确保不落一户、不漏一块。

（2） 分析研判，制定对策（4月10日前）。

各村（社区）在已排查的基础上，要逐户逐地块认真分析研究撂荒耕地的撂荒类型及撂荒原因，研究制定相应的整治办法与对策，做到一户一策、一地一策。

（3） 分类指导，统筹推进（5月30日前）。
一是积极动员，对浅丘耕作条件较好的撂荒地或已改造的项目地，要积极引进业主流转或组织动员种植户利用春耕有利时机，及时开展复耕复种，优先用于粮食、油料、蔬菜等生产，增加多样化产品供给；

二是优化条件，对设施条件较差，需要工程性措施进行整治的，可申请纳入高标准农田建设和土地宜机化改造范围，配套完善灌排水、输配电、田间道路、农田防护等基础设施；

三是因地制宜，对确不适宜耕种的撂荒耕地，可按有关政策规定和规划要求作为设施农业用地等。

四是加强引导，对长期外出务工、家中无劳动力农户的耕地，要引导农户流转土地经营权或委托周边农户、村集体代耕代种。
五是盘活利用，对土地流转过程中因业主经营不善导致耕地撂荒的，要通过招商引资、发展集体经济等有效措施，全面盘活利用。
（4） 查漏补缺，整改到位（6月-9月）。

街道产业培育中心对各村（社区）整治情况进行验收，并提出整改意见，各村（社区）对反馈的意见进行整改，同时查漏补缺，确保全面完成整治任务。
（5） 及时梳理，全面总结（9月底前）。

请村（社区）于2022年5月底前，将撂荒耕地排查整治利用推进情况（附件1）经村（社区）书记审核签字盖章后报送至街道；9月底前，对耕地撂荒排查整治利用情况，特别是耕地撂荒排查整治利用的好经验、好做法以及长效机制建立情况进行认真总结，并填写《重庆市铜梁区巴川街道耕地撂荒整治利用调度表》（附件2）经村（社区）书记审核签字盖章后一并报送至街道。

三、保障措施

（一）强化组织保障。街道成立由农业分管领导刘兴明任组长，产业培育中心、规划自然资源所、财政所等相关科室负责人为成员的领导小组，办公室设在街道产业培育中心，负责耕地撂荒排查整治利用工作的统筹协调。

（二）压实工作责任。层层压实责任，有效遏制耕地撂荒，将耕地撂荒排查整治利用作为保障粮食安全的重要举措来抓，抓紧排查工作。街道各部门之间要沟通协调，共同配合做好研判排查、土地性质甄别等工作。村（社区）要充分发挥党组织和村集体经济组织作用，及时对撂荒耕地进行复耕复种。

（三）强化督促检查。各村（社区）要牵头抓责任落实，街道产业培育中心联合街道纪工委适时对排查整治利用工作推进情况开展督促检查，并及时通报排查整治利用进度，对责任压实不够、工作进度滞后的村（社区）进行通报批评。各村（社区）要积极配合并针对相关问题立行立改。

（四）强化政策扶持。落实耕地地力保护补贴，对耕地撂荒的农户书面发放复耕提醒书，并暂停发放下一年的耕地地力保护补贴，待复耕复种后重新纳入补贴范围。

（五）强化宣传引导。要采取农民喜闻乐见的方式，宣传国家耕地保护法律法规和强农惠农富农政策，做到家喻户晓、人人皆知，让广大农民群众珍惜土地、用好耕地。引导将乡村治理与撂荒地利用结合起来，探索防止耕地撂荒的有效做法。要及时总结遏制撂荒的经验做法，营造全社会遏制耕地撂荒的浓厚氛围。
附件：1.重庆市铜梁区巴川街道耕地撂荒排查情况表

  2.重庆市铜梁区巴川街道耕地撂荒整治利用情况汇总表

附件1

重庆市铜梁区巴川街道耕地撂荒排查情况表
填报单位：           主要负责人：                填报人：                  联系电话：                填报时间：

	序号
	镇（街道）
	行政村（社区）
	社
	户主姓名
	联系电话
	撂荒地地块名
	撂荒地面积（亩）
	类型
	按撂荒原因划分（亩）

	举家外出或家中无劳动力
	设施条件差
	灾害损毁或生态退化
	种植效益差
	其它原因

	1

	2

	3

	4

	5

	…

填表说明：

1.此表到村到户到地块填写。

2.农户撂荒地地块分块分行填写，务必统计完。农户撂荒地面积统一以2011年新证确权耕地面积为准。撂荒地地块名用于农户对其名下不同撂荒地的区分。

3.“类型”选项直接填写文字“水田”或“旱地”。

4.此表4月1日前上报。
附件2

重庆市铜梁区巴川街道耕地撂荒整治利用情况汇总表
填报单位：              主要负责人：             填报人：                 联系电话：            填表时间：
	序号
	村（社区）
	耕地撂荒整治利用

面积（亩）
	撂荒地复耕利用情况（亩）
	未整治利用耕地撂荒面积（亩）

	粮油作物
	蔬菜
	中药材（一年生）
	牧草
	设施农用地

	1

	2

	3

	4

	5

填表说明：此表各村（社区）只填一行，5月30日、9月30日前分别上报1次。
巴川街道办事处党政办公室                                                            2022年3月28日印发

PAGE

- 1 -